
   

 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
N. 78  DEL 16.07.2024 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA, AI SENSI DELL’ART.71 DEL D.LGS.N.36/2023, IN 
MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DIVISE/DPI PER IL SERVIZIO 
EMERGENZA/URGENZA 118 DELLA SANITASERVICE ASL FG SRL  

 
DURATA: 24 MESI (CON OPZIONE DEL QUINTO D’OBBLIGO EX ART. 120 DEL d.Lgs. n.36/2023) 
 
BASE D’ASTA: IMPORTO SINGOLA DIVISA - € 756,00, oltre IVA; 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: MINOR PREZZO EX ART.108, COMMA 3, D.LGS. N.36/2023 
 
VALORE CONTRATTUALE: € 506.520,00, oltre IVA; 
VALORE COMPLESSIVO DELL’APPALTO: € 607.824,00 oltre IVA (COMPRENSIVO DI QUINTO 
D’OBBLIGO) 
 
CIG [B27C138356] 
 
RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO: RAG. GIOVANNI PETTA 
DEC: DOT.SSA CATERINA LACASELLA 
RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO PER L’AFFIDAMENTO: DOTT.SSA ANNAMARIA CORVINO 

MODALITA’ DI PAGAMENTO: BONIFICO BANCARIO  

 
A)     
Visto l’art. 71, del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure aperte;  
 
Visto l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, che stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  
 
Visto l’art.58, del D.Lgs. n.36/2023, che stabilisce che per favorire l’effettiva partecipazione delle 
piccole e medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata suddivisione deve essere 
motivata, e che il presente appalto è costituito da un unico lotto poiché trattasi di Uniformi per cui i 
beni da fornire devono essere necessariamente tra loro omogenei, al fine di consentire la loro 
immediata riconoscibilità e la loro riconducibilità al Servizio Emergenza/Urgenza 118, oltre che evitare 
la possibilità di aggiudicazione a prezzi differenti per prodotti omogenei. 
 
B)   
Considerato che: 
- la Sanitaservice ASL FG srl, in quanto società in house della ASL FG, è affidataria del Servizio di 

Emergenza Urgenza 118 della Asl, conta n.54 postazioni dislocate  nell’intera provincia di Foggia; 
- l’art. 74 e s.m.i. del D.Lgs. n.81/2008, (Testo Unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro) prevede per 

il datore di lavoro l’obbligo di fornire ai propri dipendenti i mezzi idonei allo svolgimento della loro 
attività lavorativa in totale sicurezza, previa accurata valutazione e verifica del loro funzionamento 
e del loro stato, rientrando in tale categoria le divise DPI degli operatori del Servizio di Emergenza 
Urgenza 118; 



   

 
 

- tale esigenza è stata ottemperata attraverso l’affidamento del servizio di lavanolo, che prevede il 
noleggio della fornitura ed il servizio di lavaggio delle divise/DPI del servizio EU/118., ad un unico 
operatore economico. 

 
C) 
Considerato che: 
- il suddetto servizio di lavanolo è in scadenza, ed in seguito ad opportune valutazioni si è ritenuto 

utile scindere l’affidamento della fornitura delle Divise/Dpi da quello del lavaggio delle stesse, si 
rende pertanto necessario individuate l’affidatario della fornitura delle Divise/DPI per n.620 
dipendenti ai quali fornire in dotazione la divisa completa, e n.50 divise da ordinare in caso di 
necessità, nel corso del periodo di affidamento della fornitura;  

- in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la Società concessionaria del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze Consip Spa (art.26, L.488/99 e s.m.i.) non ha attualmente attivato 
convenzioni per la fornitura di cui all’oggetto alle quali poter eventualmente aderire; 

- al fine di individuare il contraente cui affidare la fornitura completa della divisa ai n.620 dipendenti 
del Servizio EU/118 si rende necessario indire apposita gara d’appalto, in modalità telematica sul 
portale www.empulia.it, a procedura aperta sopra soglia europea, ai sensi dell’art.71 del D.Lgs. 
n.36/2023, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.108, comma 3, del D.Lgs. 
n.36/2023, avente come importo a base d’asta il costo della singola divisa, stimato in € 756,00, 
oltre iva. 

 
D) 
Dato atto che:  
- su indicazione del Servizio Emergenza Urgenza, è stata predisposta la documentazione della 

suddetta procedura di gara, comprendente: 
o Bando di Gara europeo; 
o Disciplinare di Gara; 
o Capitolato speciale di appalto; 
o Schema di domanda di partecipazione ed informativa dai personali; 
o Schema di contratto; 
o Patto di Integrità; 
o Modello “Offerta Economica” 

  
- il valore globale stimato dell’appalto è pari ad € 607.824,00, oltre iva, così suddiviso: 

 
IMPORTO CONTRATTUALE:   € 506.520,00 
IMPORTO MASSIMO QUINTO D’OBBLIGO: € 101.304,00 
VALORE GLOBALE STIMATO:   € 607.824,00 

 
- l’importo a base d’asta è pari al valore della singola divisa completa, pari ad € 756,00, oltre iva, 

l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari ad € 0,00, in quanto sono assenti rischi 
interferenziali; 

- Per la presente procedura non appare necessario individuare il CCNL di riferimento ed il costo della 
manodopera, data la particolare natura del contratto e la conseguente scarsa incidenza del 
suddetto costo sul valore contrattuale.  

 
F) 
Verificata la copertura dei costi, correlati alla procedura sopra considerato, da prevedere negli 
strumenti di programmazione economico – finanziaria della Società, come sotto in tabella: 
 
 
 

http://www.empulia.it/


   

 
 

 
Codice 
Costo 

Codice 
Budget 

Codice CIG Descrizione 
budget 

Area/Servizio Anno Importo + 
IVA 

704-00007 C 01.007.001  

B26FD168BA 

Indumenti 
specifici di 
lavoro 

Emergenza 
Urgenza  

2024 € 571.838,40 

704-00007 C 01.007.001  

B26FD168BA 

Indumenti 
specifici di 
lavoro 

Emergenza 
Urgenza  

2025 € 46.116,00 

 

     TOTALE € 617.954,40 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO di SANITASERVICE ASL FG SRL, nominato con Delibera del DG dell’ASL FG 
n.545, del 14/06/2023, munito degli occorrenti poteri 

 
DETERMINA 

 
 Di nominare Responsabile Unico di Progetto (RUP) ex art 15 DLgs 36 / 2023, il Rag. Giovanni Petta, 
riportato nelle premesse in capo al quale ricorrono i requisiti di legge e che dichiara – sottoscrivendo il 
presente atto – di non versare nelle condizioni di conflitto di interesse ex art 16 DLgs 36 / 2023; 
 Di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ex art.114 del D.Lgs. n.36/2023, la 
dott.ssa Caterina Lacasella; 
 Di nominare Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento la dott.ssa Annamaria 
Corvino; 
 Di prendere atto di quanto in premessa;  
 Di approvare quanto sub C), D), E) e singoli documenti ivi richiamati, acquisti al protocollo aziendale 
n.3686, del 16/07/2024, e quindi autorizzare l’avvio di una procedura aperta in modalità telematica ai 
sensi dell’art.71, del D.Lgs. n.36/2023 e i documenti allegati; 
 Di disporre la pubblicazione della presente procedura sul sito web della Sanitaserive ASL FG srl, nella 
sezione Società Trasparente – Bandi di gara e Contratti.  
 Di disporre che il RUP ed il Responsabile del procedimento amministrativo diano corso allo 
svolgimento della procedura. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento in fase amministrativa  
Il Collaboratore Amm.vo dell’Area Acquisti e Gare: Dott.ssa Annamaria Corvino  
 
 
Il Responsabile Unico di Progetto 
Il Responsabile dei Servizio Emergenza Urgenza 118: Rag. Giovanni Petta 
 
 
L’Area Economica/Pianificazione e Controllo 
Il Responsabile: Rag. Roberto Rutigliano  
 

 
L’Amministratore Unico 

Dott. Angelo Tomaro 


	OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA, AI SENSI DELL’ART.71 DEL D.LGS.N.36/2023, IN MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DIVISE/DPI PER IL SERVIZIO EMERGENZA/URGENZA 118 DELLA SANITASERVICE ASL FG SRL
	DURATA: 24 MESI (CON OPZIONE DEL QUINTO D’OBBLIGO EX ART. 120 DEL d.Lgs. n.36/2023)
	BASE D’ASTA: IMPORTO SINGOLA DIVISA - € 756,00, oltre IVA;
	CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: MINOR PREZZO EX ART.108, COMMA 3, D.LGS. N.36/2023
	VALORE CONTRATTUALE: € 506.520,00, oltre IVA;
	VALORE COMPLESSIVO DELL’APPALTO: € 607.824,00 oltre IVA (COMPRENSIVO DI QUINTO D’OBBLIGO)
	CIG [B27C138356]
	RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO: RAG. GIOVANNI PETTA
	DEC: DOT.SSA CATERINA LACASELLA
	RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO PER L’AFFIDAMENTO: DOTT.SSA ANNAMARIA CORVINO
	MODALITA’ DI PAGAMENTO: BONIFICO BANCARIO

